resultado y balances en la moneda local de cada país (moneda funcional local). En el proceso
de preparación de las cuentas consolidadas del Grupo, cada una de estas partidas se convierte
a euros al tipo relevante en cada caso (cambio medio o spot según proceda), procediéndose
asimismo a realizar los ajustes de consolidación que en su caso sean necesarios.

A la fecha del presente Documento de Registro, INDRA no emplea instrumentos financieros
para la cobertura de la variación de los tipos de cambio frente al euro de ninguna partida de la
cuenta de resultados o de los balances de estas filiales extranjeras, quedando el Grupo
expuesto al efecto de traslación de dichas partidas contables en el momento de la
consolidación. La proporción de las ventas procedentes de países con divisas funcionales
distintas al euro se situó en el 23% de las ventas totales del Grupo en ese mismo periodo.

El siguiente cuadro recoge la sensibilidad a 30 de septiembre de 2016 del patrimonio neto del
Grupo, expresada en millones de euros, a variaciones del +/-5% en el tipo de cambio frente al
euro de las principales monedas funcionales de las filiales extranjeras del Grupo.

 30/09/2016

 Variación tipo de cambio

(en millones de euros) +5% -5%

Real Brasileño -1,0 +1,0

Peso Mexicano 1,0 -1,0

Riyal Saudita 0,9 -0,9

De otro lado, el siguiente cuadro recoge la sensibilidad a 30 de septiembre de 2016 de los
resultados consolidados del Grupo, expresada en millones de euros, a variaciones del +/-5%
en el tipo de cambio frente al euro de las principales monedas funcionales de las filiales
extranjeras del Grupo.

 30/09/2016

 Variación tipo de cambio

(en millones de euros) +5% -5%

Real Brasileño -0,9 +0,9

 9/177

 30/09/2016

 Variación tipo de cambio

Peso Mexicano -0,3 +0,3

Riyal Saudita +0,2 -0,2

A 30 de septiembre de 2016, el patrimonio neto y los resultados consolidados del Grupo se
muestran más sensibles a variaciones en los tipos de cambio frente al euro del real brasileño,
el riyal saudita y el peso mexicano. No obstante, podría ocurrir que en el futuro el resultado o
el patrimonio neto del Grupo mostraran una mayor sensibilidad a variaciones en el tipo de
cambio frente al euro de monedas funcionales de las filiales extranjeras del Grupo distintas de
las incluidas en las tablas anteriores en función del peso relativo del negocio de las filiales
extranjeras del Grupo.

b. Riesgo de ingresos y gastos en las monedas distintas de las funcionales